⁴⁷ K silnému vlivu aristotelovsko-tomistického učení na právní školu komentátorů v Orleans srov. například CORTESE, E. *Il diritto nella storia medievale*. II. *Il basso medioevo*. s. 409–410.

⁴⁸ C 1.14.1, *Inter* (CYNUS PISTORIENSIS *Lectura Codicis*. Francoforti ad Moenum: Impensis Sigismundi Feyerabendt, 1578, fol. 25ra: „Ius vero est praeceptum ab his qui auctoritatem praecipendi habent, qui quandoque inique praecipiunt, cum homines et fallantur ...“); srov. BELLOMO, M. *L'Europa del diritto comune. La memoria e la storia*. Leonforte: Euno Edizioni, 2016, s. 210. Tak jako tomu bylo i u jiných právních institutů, rovněž v případě *aequitas* se k tématu, rozpracovanému Cinem, vrátil jeho slavný žák Bartolus ze Saxoferrata, který rovněž upřednostňoval *aequitas* jako vhodnější a pružnější nástroj, zvláště pro obchodní právo, srov. CALASSO, F. *Il diritto comune come fatto spirituale. Rivista Italiana per le scienze giuridiche*. Nuova serie, 2015, 6, s. 15.

⁴⁹ C 7.32.4, *Licet* (CYNUS PISTORIENSIS *Lectura Codicis*. fol. 441vb: „... Praeterea, si non esset lex aliqua, quae hoc diceret, tamen pro ratione probaretur, quod esset ius, quia in omni actione personali et reali sunt tria concurrentia, scilicet factum, et ius, quod resultat ex facto, et Actio, quae resultat ex illo iure...“); srov. PARADISI, B. *Studi sul medioevo giuridico*. vol. II. Roma: Istituto Storico Italiano per il Medioevo, 1987, s. 912.

⁵⁰ C 1.14.1, *Inter* (CYNUS PISTORIENSIS *Lectura Codicis*. fol. 24va: „Quidam scholaris studens in legibus, invenit quod lex dicit quod iudex debet habere aequitatem prae oculis, ... et alibi invenit legem scriptam contra aequitatem: unde perplexus iuit ad principem, et dixit: Domine Imperator ego studendo in legibus nostris, plerunque invenio contrarietatem inter ius scriptum et aequitatem, quod tenebo in ista contrarietate? An ius scriptum an aequitatem. Respond. Imperator breviter, Ubicumque reperitur contrarietas inter ius scriptum et aequitatem, nostri solius est illam contrarietatem interpretari non tuum...“).

k tomu dodává, že tento člověk přitom ve své rodné Luce nebyl odsuzován, ale naopak jej všichni obdivovali, podobně jako ve společnosti zlodějů se těší vážnosti zloděj, který je zdatnější. Třebaže v nadpisu odstavce, ve kterém Cinus uvádí tento svůj příklad, se píše, že dobrá pověst je důležitější než zisk, v samotném komentáři Cinus dodává, že tato zásada neplatí vždy a všude, neplatí podle něj kupříkladu právě ve městě Lucca⁵¹. Takováto ostrá morální hodnocení, která se Cinus nebál ve svém díle vyjádřit, byla rovněž jednou z novinek, kterou přinesla teprve škola komentátorů. O městě Luce a o jejích obyvatelích evidentně Cinus neměl vysoké mínění a neváhal to tímto způsobem dát najevo. Podobné zmínky ve středověkých právních textech, zvláště pokud jsou alespoň částečně osobního charakteru, jsou dnes právními historiky samozřejmě velice oceňovány.